
Письмо Департамента налоговой политики Минфина России от 30 

сентября 2021 г. N 03-03-06/1/79243 Об учете при формировании налоговой 

базы по налогу на прибыль расходов на проведение предварительных и 

периодических медицинских осмотров 

8 октября 2021 

Департамент налоговой политики рассмотрел обращение и сообщает 

следующее. 

В соответствии со статьей 212 Трудового кодекса Российской Федерации (далее 

- Трудовой кодекс) работодатель обязан организовывать проведение за счет 

собственных средств обязательных предварительных (при поступлении на 

работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских 

осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований работников по 

их просьбам в соответствии с медицинскими рекомендациями с сохранением за 

ними места работы (должности) и среднего заработка на время прохождения 

указанных медицинских осмотров, обязательных психиатрических 

освидетельствований. 

Статьей 213 Трудового кодекса определены категории работников и лиц, в 

отношении которых работодатель обязан организовывать проведение за счет 

собственных средств обязательных предварительных (при поступлении на 

работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских 

осмотров. К ним относятся работники, занятые на работах с вредными и (или) 

опасными условиями труда (в том числе на подземных работах), на работах, 

связанных с движением транспорта, а также работники организаций пищевой 

промышленности, общественного питания и торговли, водопроводных 

сооружений, медицинских организаций и детских учреждений. 

Кроме того, частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса установлено, что 

вредные и (или) опасные производственные факторы и работы, при 

выполнении которых проводятся обязательные предварительные и 

периодические медицинские осмотры, порядок проведения таких осмотров 

определяются уполномоченным Правительством Российской Федерации 

федеральным органом исполнительной власти. 

Так, в соответствии с Приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 28 января 2021 г. N 29н утверждены 

Порядок проведения обязательных предварительных и периодических 

медицинских осмотров работников, предусмотренных частью четвертой статьи 

213 Трудового кодекса, перечень медицинских противопоказаний к 

осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными 

факторами, а также работ, при выполнении которых проводятся обязательные 

предварительные и периодические медицинские осмотры (далее - Порядок). 

Согласно пунктам 6 и 7 Порядка обязанности по организации проведения 

предварительных и периодических медицинских осмотров возлагаются на 

работодателя. Кроме того, предварительные осмотры проводятся при 
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поступлении на работу на основании направления на медицинский осмотр, 

выданного лицу, поступающему на работу, работодателем. 

Пунктом 8 Порядка определено, что направление заполняется на основании 

утвержденного работодателем списка контингентов, в котором, в частности, 

указываются: наименование медицинской организации (с которой 

работодателем заключен договор на проведение предварительных и (или) 

периодических осмотров); наименование должности (профессии) или вида 

работы; вредные и (или) опасные производственные факторы, а также вид 

работы в соответствии с утвержденным работодателем контингентом 

работников, подлежащих предварительным (периодическим) медицинским 

осмотрам. 

С учетом вышеизложенного прохождение обязательного предварительного при 

устройстве его на работу и периодического (в течение трудовой деятельности) 

медицинского осмотра работника должно осуществляться по направлению 

работодателя в медицинскую организацию (с которой работодателем заключен 

договор на проведение предварительных и (или) периодических осмотров) и за 

счет средств работодателя. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 252 Налогового кодекса Российской 

Федерации (далее - Налоговый кодекс) налогоплательщик для целей 

налогообложения прибыли уменьшает полученные доходы на сумму 

произведенных расходов (за исключением расходов, указанных в статье 

270 Налогового кодекса). 

Расходами признаются обоснованные и документально подтвержденные 

затраты (а в случаях, предусмотренных статьей 265 Налогового кодекса, 

убытки), осуществленные (понесенные) налогоплательщиком. 

Расходами признаются любые затраты при условии, что они произведены для 

осуществления деятельности, направленной на получение дохода. 

Таким образом, если проведение предварительных и периодических 

медицинских осмотров предусмотрено законодательством Российской 

Федерации и носит обязательный характер, то при соблюдении условий, 

определенных Порядком, затраты на их проведение учитываются при 

формировании налоговой базы по налогу на прибыль организаций. 

Заместитель директора Департамента А.А. Смирнов 
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